Schol. Prop. 26. hujus.) *Huic affectui non datur contrarius.* Nam nemo de se, præ odio sui, minus iusto sentit; immo nemo de se minus iusto sentit, quatenus imaginatur, se hoc, vel illud non posse. Nam quicquid homo imaginatur non posse, id necessario imaginatur, & hæc imaginatione ita disponitur, ut id agere revera non possit, quod se non posse imaginatur. Quamdui enim imaginatur se hoc, vel illud non posse, tamdui ad agendum non est determinatus; & consequenter tamdui impossibile ei est, ut id agat. Verum enim vero si ad illa attendamus, quæ a sola opinione pendente, concipere poterimus fieri posse, ut homo de se minus iusto sentiat; fieri enim potest, ut aliquis, dum trifisi imbecillitate contemnatur suam, imaginetur, se ab omnibus contemni, idque dum reliqui nihil minus cogitant, quam ipsum contempnere. Potest præterea homo de se minus iusto sentire, si aliquid de se in praesenti negat cum relatione ad futurum tempus, cuius est incertus; ut quid neget, se nihil certi posse concipere, nihilque nisi prava, vel turpia posse cupere, vel agere, &c. Possumus deinde dicere, aliquem de se minus iusto sentire, cum videmus, ipsum ex nimio pudoris metu, ea non audere, quæ ali ipsi æquales audent. Hunc igitur affectum possumus Superbia opposere, quem Abjectionem vocabo, nam ut ex Acquiefcentia in le ipso Superbia, sic ex Humilitate Abjeccio oritur, quæ proinde à nobis sic definitur.

**XXIX.** *Abjeccio est de se præ Trifititia minus iusto sentire.*

#### E X P L I C A T I O .

Solemus tamen sæpe Superbia Humilitatem opponere; sed tum magis ad utriusque effectus, quam naturam attendimus. Solemus namque illum superbum vocare, qui nimis gloriantur, (*vide Schol. Prop. 30. hujus*) qui non nisi virtutes suas, & aliorum non nisi virtus narrat, qui omnibus preferri vult, & qui denique cæ gravitate, & ornatu incedit, quo solent alii, qui longe supra ipsum sunt positi. Contrà illum humilem vocamus, qui saepius erubescit, qui sua vita fateur, & aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit & qui denique submissio capite ambulat, & se ornare negligit. Cæterum

terum hi affectus, nempe Humilitas, & Abjeccio, rarissimi sunt. Nam natura humana, in se considerata, contra eisdem, quantum potest, nimirū; (*vide Prop. 15. & 54. hujus*) & id est, qui maximè creduntur abjecti, & humiles esse, maximè plerumque ambitiosi, & invidi sunt.

**XXX.** *Gloria est Lætitia, concomitante ideâ aliquius nostræ actionis, quam alios laudare imaginamur.*

**XXXI.** *Pudor est Trifititia, concomitante ideâ aliquius actionis, quam alios vituperare imaginamur.*

#### E X P L I C A T I O .

De his vide Scholium Propositionis 30. hujus Partis. Sed hic notanda est differentia, quæ est inter Pudorem, & Verecundiam. Est enim Pudor Trifititia, quæ sequitur factum, cuius pudet. Verecundia autem est Metus, seu Timor Pudoris, quo homo continetur, ne aliquid turpe committat. Verecundia opponi solet Impudentia, quæ revera affectus non est, ut suo loco ostendam: sed affectuum nomina (ut jam monui) magis corum uerum, quam naturam respiciunt. Atque hi Lætitia, & Trifititia affectus, quos explicare proposueram, ab solvi. Pergo itaque ad illos, quos ad Cupiditatem refero.

**XXXII.** *Desiderium est Cupiditas, sive Appetitus re aliquâ potundi, quæ ejusdem rei memoria foveatur, & simul aliarum rerum memoria, quæ ejusdem rei appetendæ existentiam secludunt, coercetur.*

#### E X P L I C A T I O .

Cum alicujus rei recordamur, ut jam sæpe diximus, eo ipso disponimur, ad eandem eodem affectu contemplandum, ac si res præteris adficeret; sed hac dispositio, seu conatus, dum vigilamus, plerumque cohiberet ab imaginibus rerum, quæ existentiam ejus, cuius recordamur, secludunt. Quando itaque rei meminimus, quæ nos aliquo Latitiae genere afficit, eo ipso conanur eandem, cum

codem Lætitiae affectu, ut præsentem contemplari, qui quidem conatus statim colibetur memoriam rerum, quæ illius existentiam secludunt. Quare desiderium revera Tristitia est, que Lætitiae opponitur illi, quæ ex absentia rei, quam odimus, oritur, de quâ vide Scholium Propositionis 47. hujus Partis. Sed quia nomen *desiderium* Cupiditatem respicere videtur, ideo hunc affectum ad Cupiditatem affectus refero.

**XXXIII.** *Æmulario* est aliquid rei Cupiditas, que nobis ingeneratur ex eo, quod alios eandem Cupiditatem habere imaginamur.

#### EXPLICATIO.

Qui fugit, quia alios fugere; vel qui timet, quia alios timere videntur; vel etiam ille, qui ex eo, quod aliquem manum suam combussile viderit, manum ad se contrahit, corporisque moveat, quasi ipsius manus comburaretur, cum imitari quidem alterius affectum; sed non eundem *æmulari* dicemus; non quia aliam *æmulationem*, aliam imitationis novimus causam; sed quia usu factum est, ut illum tantum vocemus *æmulum*, qui id, quod hominem, utile, vel jucundum esse judicamus, imitatur. Ceterum de *Æmulatione* causa vide Propositionem 27. hujus Partis cum eius Scholio. Cui autem huius affectui plerumque juncta sit *Invidia*, de eo vide Propositionem 32. hujus *compendiæ* Scholio.

**XXXIV.** *Gratia*, seu *Gratitudo* est Cupiditas, seu Amoris studium, quo ei benefacere conatur, qui in nos pari amoris affectu beneficium contulit. *Vide Prop. 39. cum Schol. Prop. 41. hujus.*

**XXXV.** *Benevolentia* est Cupiditas beneficiendi est, cuius nos miserer. *Vide Schol. Prop. 27. hujus.*

**XXXVI.** *Ira* est Cupiditas, quæ ex Odio incitatur ad illi, quem odimus, malum inferendum. *Vide Prop. 39. hujus.*

#### XXXVII. Vin-

**XXXVII.** *Vindicta* est Cupiditas, quæ ex reciproco Odio concitatur ad malum inferendum ei, qui nobis pari affectu damnum intulit. *Vide 2. Coroll. Prop. 40. hujus cum ejusdem Schol.*

**XXXVIII.** *Crudelitas*, seu *Sævitia* est Cupiditas, quæ aliquis concitat ad malum inferendum ei, quem amamus, vel cuius nos miserer.

#### EXPLICATIO.

Crudelitati opponitur *Clementia*, quæ passio non est, sed animi potest, quæ homo iram, & vindictam moderatur.

**XXXIX.** *Timor* est Cupiditas magus, quod metuitur, malum minore vitandi. *Vide Schol. Prop. 39. hujus.*

**XL.** *Audacia* est Cupiditas, quæ aliquis incitat ad aliquid agendum cum periculo, quod ejus æquales subire metunt.

**XLI.** *Pusillanimitas* dicitur de eo, cuius Cupiditas coeretur timore periculi, quod ejus æquales subire audent.

#### EXPLICATIO.

Est igitur Pusillanimitas nihil aliud, quam Metus aliquid mali, quod plerique non solent metuere; quare ipsam ad Cupiditatis affectus non referto. Eadem tamen hic explicare volui, quia quatenus ad Cupiditatem attendimus affectui Audacie revera opponitur.

**XLII.** *Consternatio* dicitur de eo, cuius Cupiditas malum vitandi coeretur admiratione mali, quod timet.

#### EXPLICATIO.

Est itaque *Consternatio* Pusillanimitatis species. Sed quia *Consternatio* ex dupli Timore oritur, ideo commodius definiti potest, quod sit *Metus*, quæ hominem stupescit, aut fluctuantem ita

*coninet, ut si malum amovere non possit.* Dico *flūpeſaſtūm*, quatenus ejus Cupiditatē malum amovendi admiratione coēceri intelligimus. *Flūtuañtem* autem dico, quatenus concipimus eandem Cupiditatē coēceri Timore alterius mali, quod ipsum & quē cruciat: unde sit, ut quodnam ex duobus avertat, neficiat. De his vide Schol. Prop. 39. & Schol. Prop. 52. hujus. Ceterū de Puſillanitate, & Āudacia vide Schol. Prop. 51. hujus.

**XLIII.** Humanitas, seu Modestia est Cupiditas ea faciendi, quæ hominibus placent, & omittendi, quæ displicent.

**XLIV.** Ambitio est immodica gloriæ Cupiditas.

#### EXPLICATIO.

Ambitio est Cupiditas, quâ omnes affectus (*per Prop. 27. & 31. hujus*) foventur, & corroborantur; & idem hic affectus vix superari potest. Nam quādū homo aliquâ Cupiditatē tenetur, hâc simili necessariò tenetur. *Optimus quisque*, inquit Cicero, *maximi gloriæ ducitur. Philosophiam libris, quos de contemnendâ gloriâ scribunt, nomen suum inscribunt, &c.*

**XLV.** Luxuria est immoderata convivandi Cupiditas, vel etiam Amor.

**XLVI.** Ebrietas est immoderata potandi Cupiditas, & Amor.

**XLVII.** Avaritia est immoderata divitiarum Cupiditas, & Amor.

**XLVIII.** Libido est etiam Cupiditas, & Amor in commiscendis corporibus.

#### EXPLICATIO.

Sive hæc coēundi Cupiditas moderata sit, sive non sit, Libido appellari solet. Porro hi quinque affectus (*ut in Schol. Prop. 56. huius monui*) contrarios non habent. Nam Modestia species est Ambitionis, de qua vide Schol. Prop. 29. hujus, Temperantiam deinde, Sobrietatem,

Sobrietatem, & Caſtitatem Mentiſ potentiam, non autem paſſionem indicare, jam etiam monui. Et tametsi fieri potest, ut homo avarus, ambitiosus, vel timidus à nimio cibo, potu & coitu ablieat; Avaritia tamen, Ambitio & Timor luxuria, ebrietati vel caſtitati non sunt contraria. Nam avarus in cibum, & potum, alienum ingurgitat plerumque desiderat. Ambitiosus autem, modò speret fore clām, in nullâ re fibi temperabit, & si inter ebrios vivat, & libidinosos, idem quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia. Timidus denique id, quod non vult, facit. Nam quamvis mortis vitanda cauſa divitias in mare projicat, manet tamen avarus; & si libidinosus triflīs est, quod fibi morem gerere nequeat, non definit propter libidinosus esse. Et abſolute hi affectus non tam ipſos adūs convivandi, potandi &c. respiciunt, quam ipſum Appetitum & Amorem. Nihil igitur his affectibus opponi potest, præter Generolatitudinem & Animolatitudinem, de quibus in leq.

Definitions Zelotypiæ & reliquarum animi fluctuationum fiſtentio prætermitto, tam quia ex compositione affectuum, quos jam definivimus oriuntur, quâm quia pleraque nomina non habent, quod ostendit ad uſum viræ ſufficere, eaſdem in genere tantummodo noſcere. Ceterum ex Definitionibus affectuum, quos explicuimus, liquet, eos omnes à Cupiditate, Lætitia, vel Triflītia oriri, ſeu potius nihil præter hoc traxiſſe, quorū unusquisque variis nominibus appellari solet propter varias corū relations, & denominations extrinſicas. Si jam ad hos primitivos, & ad ea, qua de naturâ Mentiſ ſuprà diximus, attendere velimus, affectus, quatenus ad ſolam Menteſ referuntur, ſic definiſre poterimus.

#### AFFECTUUM GENERALIS DEFINITIO.

Affectus, qui animi Pathema dicitur, eſt confusa idea, quâ Mens majorē, vel minorem ſui Corporis, vel aliquid ejus partis exiſtēdi vim, quâm antea, affirmat, & quâ datâ ipſa Mens ad hoc potius, quâm ad illud cogitandum determinatur.

## EXPLICATIO.

Dico primò Affectionem, seu passionem animi esse *confusam idem*. Nam Mente catenus tantum pati, ostendimus, (vide Prop. 3. *hujus*) quatenus ideas madæquatas, sive confusas habet. Dico deinde, *quam mens maiorem*, *vel minorem sui corporis*, *vel alienum ejus parti*s *existendi vim, quam antea, affirmat*. Omnes enim corporum ideae, quas habemus, magis nostri Corporis actualiæ constitutionem, (per Coroll. 2. Prop. 16. p. 2.) quam corporis externi naturam indicant; at hæc, quæ affectus formam constituit, Corporis, vel aliquius ejus partiæ constitutionem indicare, vel exprimere debet, quam ipsum Corpus, vel aliqua ejus pars habet, ex eo, quod ipsius agenti potentia, sive existendi vis augetur, vel minuitur, juvatur, vel coërcetur. Sed notandum, cum dico, *majorem, vel minorem existendi vim, quam antea*, non non intelligere, quod Mens præfatae Corporis constitutionem cum præteritâ comparat; sed quod idea, quæ affectus formam constituit, aliquid de corpore affirms, quod plus, minusve realitas reverâ involvit, quam antea: Et quia essentia Mentis in hoc consistit, (per Prop. 11. & 13. p. 2.) quod fui Corporis actualiæ existentiam affirms, & nos per perfectionem ipsam rei essentiam intelligimus; sequitur ergo, quod Mens ad maiorem, minoremve perfectionem transit, quando ei aliquid de suo corpore, vel aliquâ ejus parte affirmare contingit, quod plus, minusve realitas involvit, quam antea. Cum igitur suprà dixerim, Mentis cogitandi potentiam augeri, vel minui, nihil aliud intelligere volui, quam quod Mens ideam sui Corporis, vel aliquius ejus partiæ formaverit, que plus, minusve realitas exprimit, quam de suo Corpore affirmaverat. Nam ideo præstantia, & actualis cogitandi potentia ex objecti præstantia æstimatur. Addidi denique, & *qua datâ ipsa Mens ad hoc potius, quam ad aliud cogitandum determinatur*, ut præter Lætitia, & Tristitia naturam, quam prima definitionis pars explicat, Cupiditatis etiam naturam exprimerem.

Finis Tertia Partis.

ETHI-

## ETHICÆ S

Pars Quarta,

DE

Servitute Humanâ, seu de Affectuum

VIRIBUS.

## PRAEFATIO.

*Umanam impotentiam in moderandis, & cœr-  
cendis affectibus Servitutem voco; homo enim  
affectibus obnoxius sui juris non est, sed fortune,  
in cuius potestate ita est, ut sœpe coactus sit, quan-  
quam meliora sibi videat, deteriora tamen sequi.  
Hujus rei causam, & quid præterea affectus boni, vel mali ha-  
bent, in hac Parte demonstrare proposui. Sed antequam incipi-  
am, pauca de perfectione, & imperfectione, deque bono, &  
malo præfari luet.*

*Quæ rem aliquam facere constituit, eamque perficit, rem suam  
perficiam esse, non tantum ipse; sed etiam unusquisque, qui  
mentem Auctori illius operis, & scopum rectè noverit, aut se no-  
nuisse crediderit, dicit. Ex. gr. si quis aliquod opus (quod suppo-  
no non dum esse peractum) viderit, noverique scopum Auctoris  
illius operis esse dominum edificare, is dominum imperfectam esse  
dicit, & contrà perfectam, similitudine opus ad finem, quem  
ejus Auctor eidem dare constituerat, perductum viderit. Verum  
si quis opus aliquod videt, cuius simile nunquam viderat, nec*

mentem opificis novit, is sanc̄e scire non poterit, opusne illud perfectum, an imperfectum sit. Atque hæc videtur prima fuisse horum vocabulorum significatio. Sed postquam homines ideas universales formare, & dominum, aedificiorum, turrium, &c. exemplaria excopitare, & alia rerum exemplaria aliis preferre incepserunt, factum est, ut unusquisque id perfectum vocaret, quod cum universalis idea, quam eiusmodi rei formaverat, videbat convenire. Id contrā imperfectum, quod cum concepto suo exemplari minus convenire videt, quanquam ex opificio sententia consummatum planè esset. Nec alia videtur esse ratio, cur res naturales etiam, que faciliter humānū manu non sunt faciles, perfectas, aut imperfectas vulgo appellant; solent namque homines tam rerum naturalium, quam artificialium ideas formare universales, quas rerum veluti exemplaria habent, & quas naturam (quam nihil nisi alicuius finis causa agere existimat) intueri credunt, sibiique exemplaria proponere. Cum itaque aliquid in naturâ fieri vident, quod cum concepto exemplari, quod rei eiusmodi habent, minus convenit, ipsam naturam tum defecisse, vel peccavisse, remque illam imperfectam reliquise, credunt. Videmus itaque homines consueuisse, res naturales perfectas, aut imperfectas vocare, magis ex prejudio, quam ex earum vera cognitione. Ostendimus enim in Prime Partis Appendix Naturam propter finem non agere; eternum namque illud, & infinitum Ens, quod Deus, seu Naturam appellamus, eadem, quæ existit, necessitate agit. Ex quâ enim naturæ necessitate existit, ex eadem ipsum agere ostendimus. (Prop. 16. p. 1.) Ratio igitur, seu causa, cur Deus, seu Natura agit, & cur existit, una, eademque est. Ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa

causa agit; sed ut existendi, sic & agendi principium, vel finem habet nullum. Causa autem, que finalis dicitur, nihil est præter ipsum humanum appetitum, quatenus is alicuius rei veluti principium, seu causa primaria consideratur. Ex. gr. cùm dicimus habitationem causam fuisse finalē hujus, aut illius domus, nihil tunc sanè intelligimus aliud, quam quod homo ex eo, quod vita domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit aedificandi domum. Quare habitatio, quatenus ut finalis causa consideratur, nihil est præter hunc singularem appetitum, qui reverâ causa est efficiens, que ut prima consideratur, quia homines suorum appetituum causas communiter ignorant. Sunt namque, ut jam sepe dixi, svarum quidem actionum, & appetituum consueci; sed ignari causarum, à quibus ad aliquid appetendum determinantur. Quod præterea vulgo agit, Naturam aliquando deficere, vel peccare, resque imperfectas producere, inter commenta numero, de quibus in Appendix Paris primæ egi. Perfectio igitur, & imperfectio reverâ modi solummodo cogitandi sunt, nempe notiones, quas fingere solemus ex eo, quod eiusdem speciei, aut generis individua ad invicem comparamus: & hoc de causa supra (Defin. 6. p. 2.) dixi me per realitatem, & perfectionem idem intelligere; solemus enim omnia Naturæ individua ad unum genus, quod generalissimum appellatur, revocare; nempe ad notiōnem entis, que ad omnia absolute Naturæ individua pertinet. Quatenus itaque Naturæ individua ad hoc genus revocamus, & ad invicem comparamus, & alia plus entitatis, seu realitatis, quam alia habere compemus, etenus alia aliis perfectiora esse dicimus; & quatenus usq; aliquid tribuimus, quod negationem involvit, ut terminus, finis, impotentia, &c. etenus ipsa

ipsa imperfecta appellamus, quia nostram Mensem non æquè afficiunt, ac illa, quæ perfecta vocamus, & non quod ipsiis aliiquid, quod sumum sit, deficit, vel quod Natura peccaverit. Nihil enim naturæ alicujus rei competit, nisi id, quod ex necessitate naturæ cause efficientis sequitur, & quicquid ex necessitate naturæ cause efficientis sequitur, id necessario fit.

Bonum, & malum quod attinet, nihil etiam positivum in rebus, in se scilicet consideratis, indicant, nec alius sunt, præter cogitandi modos, seu notiones, quas formamus ex eo, quod res ad invicem comparamus. Nam una, eademque res potest eodem tempore bona, & mala, & etiam indifferens esse. Ex. gr. Musica bona est Melancholico, mala lugenti; furens autem neque bona, neque mala. Verum, quanvis je res ita habeat, nobis tamen hæc vocabula retainenda sunt. Nam quia ideam hominis, tanquam naturæ humane exemplar, quod intueamur, formare cupimus, nobis ex usu erit, hæc eadem vocabula eo, quo dixi, sensu retinere. Per bonum itaque in seqq. intelligam id, quod certò scimus medium esse, ut ad exemplar humanae nature, quod nobis proponimus, magis magisque accedamus. Per malum autem id, quod certò scimus impedit, quod minus idem exemplar referamus. Deinde homines perfectiores, aut imperfectiores dicemus, quatenus ad hoc idem exemplar magis, aut minus accedunt. Nam apprim' notandum est, cum dico, aliquem à minore ad majorem perfectionem transfire, & contrari, me non intelligere, quod ex una essentia, seu formâ in aliam mutatur; Equus namque ex. gr. tam destruitur, si in hominem, quam si in insectum mutetur: sed quod eius agendi potentiam, quatenus hæc per ipsius natum intelligitur, augeri, vel minus concipimus. Denique per perfec-

tionem

ctionem in genere realitatem, uti dixi, intelligam, hoc est, rei cuiuscunque essentiam, quatenus certo modo existit, & operatur, nullâ ipsius durationis habita ratione. Nam nullares singularis potest ideo dici perfectior, quia plus temporis in existendo perseveravit; quippe rerum duratio ex earum essentiâ determinari nequit; quandoquidem rerum essentia nullum certum, & determinatum existendit tempus involvit; sed res quæcumque, sive ea perfectior sit, sive minus, eadem vi, quæ existere incipit, semper in existendo perseverare poterit, ita ut omnes hæc in re æquales sint.

### DEFINITIONES.

I. Per bonum id intelligam, quod certò scimus nobis esse utile,

II. Per malum autem id, quod certò scimus impedit, quod minus boni alicujus simus compotes.

De his precedentem vide præfationem sub finem.

III. Res singulares voco contingentes, quatenus, dum ad earum solam essentiam attendimus, nihil invenimus, quod earum existentiam necessariò ponat, vel quod ipsam necessariò excludat.

IV. Easdem res singulares voco possibiles, quatenus, dum ad causas, ex quibus produci debent, attendimus, nescimus, an ipsæ determinatae sint ad easdem producendum.

In Schol. 1. Prop. 33. p. 1. inter possibile, & contingens nullam faci differentiam, quia ibi non opus erat hæc accuratè distinguere.

V. Per contrarios affectus in seqq. intelligam eos, qui X 3 homini

hominem diversum trahunt, quamvis ejusdem sint generis, ut luxurias, & avaritia, quæ amoris sunt species; nec naturâ; sed per accidens sunt contrarii.

**VI.** Quid per affectum erga rem futuram, præsentem, & preteritam intelligam, explicui in Schol. 1. & 2. Prop. 18. p. 3. quod vide.

Sed venit hic præterea notandum, quod ut loci, sic etiam temporis distantiam non, nisi usque ad certum quendam limitem, possumus distinctè imaginari; hoc est, sicut omnia illa objecta, quæ ultra ducentos pedes à nobis distant, seu quorum distantia à loco, in quo sumus, illam superat, quām distinctè imaginamur, æquè à nobis distare, & perinde, ac si in eodem plano essent, imaginari solemus; sic etiam objecta, quorum excedunt tempus longiore à præfenti intervallo absente imaginamur, quām quod distinctè imaginari solemus, omnia æquè longè à præfenti distare imaginamur, & ad unum qualis temporis momentum referimus.

**VII.** Per finem, cuius causa aliquid facimus, appetitum intelligo.

**VIII.** Per virtutem, & potentiam idem intelligo, hoc est (per Prop. 7. p. 3.) virtus, quatenus ad hominem referatur, est ipsa hominis essentia, seu natura, quatenus potestatem habet, quædam efficiendi, quæ per solas ipsis naturæ leges possunt intelligi.

### A X I O M A .

Nulla res singularis in rerum naturâ datur, quâ potentior, & fortior non detur alia. Sed quâcunque data datur alia potentior, à quâ illa data potest destruiri.

### PROPOSITIO I.

*Nihil, quod idea falsa positivum habet, tollitur præsentia veri, quatenus verum.*

### D E M O N S T R A T I O .

Falsitas in sola privatione cognitionis, quam ideæ inadæquatæ involvunt, confitit, (per Prop. 35. p. 2.) nec ipse aliiquid habent positivum, propter quod falsa dicuntur; (per Prop. 33. p. 2.) Sed contrâ, quatenus ad Deum referuntur, veræ sunt. (per Prop. 32. p. 2.) Si igitur id, quod idea falsa positivum habet, præsentia veri, quatenus verum est, tolleretur, tolleretur ergo idea vera à se ipso, quod (per Prop. 4. p. 3.) est absurdum. Ergo Nihil, quod idea, &c. Q.E.D.

### S C H O L I U M .

Intelligitur hæc Propositione clarius ex 2. Coroll. Prop. 16. p. 2. Nam imaginatio idea est, quæ magis Corporis humani præsentem constitutionem, quam corporis externi naturam indicat, non quidem distinctè; sed confuse; unde fit, ut Mens errare dicatur. Ex. gr. Cum folem intuemur, eundem ducentos circiter pedes à nobis distare imaginamus; in quo tamdiu fallimur, quādū veram ejus distantiam ignoramus; sed cognitâ ejusdem distantia tollitur quidem error; sed non imaginatio, hoc est, idea folis, quæ ejusdem naturam catenus tantum explicat, quatenus Corpus ab eodem afficitur; adeoque, quanvis veram ejusdem distantiam noſcamus, ipsum nihilominus propè nobis adesse imaginabimur. Nam ut in Schol. Prop. 35. p. 2. diximus, non eâ de causa foliæ adeo propinquam imaginamur, quia ejus veram distantiam ignoramus; sed quia Mens catenus magnitudinem folis concipit, quatenus Corpus ab eodem afficitur. Sic cùm foliæ radii, aquæ superficie incidentes, ad nostros oculos reflectuntur, eundem periæ, ac si in aquâ esset, imaginamur; tametí verum ejus locum noverimus, & sic reliqua imaginationes, quibus Mens fallitur, sive ex naturalem Corporis constitutionem, sive, quod ejusdem agendi potentiam augeri, vel minui indicant, vero non sunt

funt contraria, nec ejusdem præsentia evanescunt. Fit quidem cum falso aliquod malum timemus, ut timor evanescat, auditio vero nuntio; sed contraria etiam sit, cum malum, quod certè venturum est, timemus, ut timor etiam evanescat, auditio falso nuntio; atque adeò imaginationes non præsentia veri, quatenus verum, evanescunt; fed quia alii occurrunt, iis fortiores, que rerum, quas imaginamur, præsentem existentiam secludunt, ut Prop. 17. p. 2. ostendimus.

### P R O P O S I T I O I I .

*Nos eatenus patimur, quatenus Naturæ sumus pars, que per se absque aliis non potest concipi.*

#### D E M O N S T R A T I O .

Nos tum pati dicimus, cum aliquid in nobis oritur, cuius non nisi partialis sumus causa, (per Defin. 2. p. 3.) hoc est, (per Defin. 1. p. 3.) aliquid, quod ex foliis legibus nostris naturæ deduci nequit. Patimur igitur, quatenus Naturæ sumus pars, qua per se absque aliis nequit concipi. Q. E. D.

### P R O P O S I T I O I I I .

*Vix, quâ homo in existendo perseverat, limitata est, & à potentia causarum externarum infinitè superatur.*

#### D E M O N S T R A T I O .

Pater ex Axiomate hujus. Nam dato homini datur aliquid aliud, puta A potentius, & dato A datur deinde aliud, puta B, ipso A potentius, & hoc in infinitum; ac proinde potentia hominis potenter alterius rei definitur, & à potentia causarum extenarum infinite superatur. Q. E. D.

### P R O P O S I T I O I V .

*Fieri non potest, ut homo non sit Naturæ pars, & ut nulla posset pati mutationes, nisi, que per solam suam naturam possint intelligi, quarumque adæquata sit causa.*

D E -

#### D E M O N S T R A T I O .

Potentia, quâ res singulares, & consequenter homo suum esse conservat, est ipsa Dei, sive Naturæ potentia, (per Coroll. Prop. 24. p. 2.) non quatenus infinita est; sed quatenus per humanam actualēm effientiam explicari potest. (per Prop. 7. p. 3.) Potentia itaque hominis, quatenus per ipsius actualēm effientiam explicatur, pars est infinita Dei, seu Naturæ potentia, hoc est, (per Prop. 34. p. 1.) effientia. Quod erat primum. Deinde si fieri possit, ut homo nullas possit pati mutationes, nisi, qua per solam ipsum hominis naturam possint intelligi, sequeretur, (per Prop. 4. & 6. p. 3.) ut non possit perire; sed ut semper necessariō existeret; atque hoc sequi deberet ex causa, cuius potentia finita, aut infinita sit, nempe vel ex sola hominis potentia, qui scilicet potest effici, ut à se removere reliquias mutationes, quæ à causis externis oriri possent; vel infinita Naturæ potentia, quâ omnia singulare ita dirigerentur, ut homo nullas alias possit pati mutationes, nisi qua ipsius conservationi inserviant. Ut primum (per Prop. præced. cuius demonstratio universalis est, & ad ennes res singulares applicari potest) est absurdum, ergo si fieri potest, ut homo nullas patetur mutationes, nisi qua per solam ipsum hominis naturam possint intelligi; & consequenter (scut jam ostendimus) ut semper necessariō existeret, id sequi deberet ex Dei infinita potentia: & consequenter (per Prop. 16. p. 1.) ex necessitate divinae naturæ, quatenus aliquis hominis idea affectus confidetur, totius Naturæ ordo, quatenus ipsa sibi Extensionis, & Cognitionis attributis concepit, deduci deberet; atque adeò (per Prop. 21. p. 2.) sequeretur, ut homo esset infinitus, quod (per 1. part. hujus Demonstrationis) est absurdum. Fieri itaque nequit, ut homo nullas alias patiatur mutationes, nisi quarum ipse adæquata sit causa. Q. E. D.

#### C O R O L L A R I U M .

Hinc sequitur, hominem necessariō passionibus esse semper obnoxium, communemque Naturæ ordinem sequi, & eidem parere, fesecque eidem, quantum rerum natura exigit, accommodare.

Y

PRO-

P R O P O S I T I O N V.

*Vis, & incrementum cuiuscunq[ue] passionis, ejusq[ue] in existendo perseverantia non definitur potentia, quâ nos in existendo perseverare conamur; sed causa externe potentia cum nostrâ comparatâ.*

## D E M O N S T R A T I O.

Paffionis essentia non potest per solam nostram essentiam explicari, (*per Defin. 1. & 2. p. 3.*) hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) paffionis potentia definiti nequirit potentiam, quia in nostro esse perseverare conatur; sed (*st Prop. 16. p. 2. offensum est*) definiri necessario debet potentiam causa externa cum nostrâ comparatâ. Q. E. D.

## P R O P O S I T I O N VI.

*Vis alicuius passionis, seu affectus reliquias hominis actiones, seu potentiam superare potest, ita ut affectus pertinaciter homini adhæreat.*

## D E M O N S T R A T I O.

Vis, & incrementum cuiuscunq[ue] passionis, ejusque in existendo perseverantia definita potentia causa extrema cum nostrâ comparata; (*per Prop. præc.*) adeoque (*per Prop. 3. hujus*) hominis potentiam superare potest, &c. Q. E. D.

## P R O P O S I T I O N VII.

*Affectus coerceri, nec tolli potest, nisi per affectum contrarium, & fortiorum affectuum coercendo.*

DEMONSTRATION

Affectus, quatenus ad Mentem referuntur, est idea, quā Mens maiorum, vel minorem sui corporis existendū vim, quam ante, afficit. (per generalem *Affectuum definitionem*, que repertus sub finē *Tertiae Partis*) Cum igitur Mens aliquo affectu conficiatur, Corpus afficitur sūmul affectione, quā ejus agendi potentia aug-  
tur.

tur, vel minutetur. Porro haec Corporis affectio (*per Prop. 5. kujus*) vim à sua causa accipit perseverandi in suo esse; quae proinde nec coerceri, nec tolli potest, nisi à causa corporata, (*per Prop. 6. p. 2.*) & hanc Corpus affectiat affectione illi contraria, (*per Prop. 5. p. 3.*) & fortiori: (*per Axiom. . kujus*) atque adeo (*per Prop. 12. p. 2.*) Mens affectiur idea affectionis fortioris, & contraria priori, hoc est (*per general. effectuum Defin.*) Mens affectiur affectu fortiori, & contrario priori, qui scilicet prioris existentiam secludet, vel tollerat; ac proinde affectus nec tolli, nec coerceri potest, nisi per affectum contrarium, & fortiorum. *Q.E.D.*

COROLLARIUM.

Affectus, quatenus ad Mentem refertur, nec coerceri, nec tolli potest, nisi per ideam Corporis affectionis contrariae, & fortioris affectiones, quam patimur. Nam affectus, quo patimur, nec coerceri, nec tolli potest, nisi per affectum eodem fortiorum, cique contrarium, (*per Prop. præc.*) hoc est, (*per gener. affect. Defin.*) nisi per ideam Corporis affectionis fortioris, & contrariae affectioni, quam patimur.

## P R O P O S I T I O N VIII.

*Cognitio boni, & mali nihil aliud est, quam Lætitiae, vel Tristitiae affectus, quatenus ejus sumus consciū.* *Confess. cap. 14—17*

## DEMOCRATIC

Id bonum, aut malum vocamus, quod nostrō effē conservando  
prodest, vel obest, (*per Defin. 1. & 2. hujus*) hoc est, (*per Prop.  
7. p. 3.*) quod nostrā agendī potentiam auget, vel minuit, juvat,  
vel coēret. Quatenus itaque (*per Defin. Lætitia, & Tristitia, quae  
vide in Schol. Prop. 11. p. 3.*) res aliquam nos Lætitia, vel Tris-  
titia afficerē percipimus, eandem bonam, aut malam vocamus;  
atque adeo boni, & mali cognitio, nihil aliud est, quam Lætitia,  
vel Tristitia idea, quā ex ipso Lætitia, vel Tristitia affectū ne-  
cessario sequitur. (*per Prop. 22. p. 2.*) At hæc idea eodem mode  
unita est affectū, ac Mens unita est Corpori, *per Prop. 21. p. 1.*  
hoc est, (*ut in Schol. ejusdem Prop. op̄sum*) hæc idea ab ipso af-  
ficitur.

fectu, sive (*per gen. affec. Defin.*) ab ideâ Corporis affectionis reverâ non distinguitur; nisi solo conceptu; ergo hæc cognitio boni, & mali nihil est aliud, quâm ipse affectus, quatenus ejusdem sumus consciæ. Q. E. D.

## PROPOSITIO IX.

Affectus, cuius causam in præsenti nobis adesse imaginamur, fortior est, quam si eandem non adesse imaginaremur.

## DEMONSTRATIO.

Imaginatio est idea, quâ Mens rem ut præsentem contemplatur, (*vide ejus Defin. in Schol. Pr. 17.p.2.*) quæ tamen magis Corporis humani constitutionem, quâm rei externe naturam indicat. (*per Coroll. 2. Prop. 16.p.2.*) Est igitur affectus (*per gen. affec. Defin.*) imaginatio, quatenus corporis constitutionem indicat. At imaginatio (*per Prop. 17. p. 2.*) intensior est, quandomodo nihil imaginamus, quod rei externe præsentem existentiam secludit; ergo etiam affectus, cuius causam in præsenti nobis adesse imaginamur, intensior, seu fortior est, quam si eandem non adesse imaginaremur. Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Cùm suprà in Propositione 18. Partis 3. dixerim, nos ex rei futura, vel præterita imagine codem affectu affici, ac si res, quam imaginamur, præfens esset, expreſſe monui id verum esse, quatenus ad idem ipsum rei imaginem attendimus; et enim ejusdem naturæ, sive res imaginati simus, sive non simus: sed non negavi eandem debiliorem reddi, quando alias res nobis præsentes contemplamur, quæ rei futura præsentem existentiam secludunt, quod tum monere neglexi, quia in hæc Parte de affectuum viribus agere constitueram.

## COROLLARIUM.

Imago rei futura, vel præterita, hoc est, rei, quam cum relatione ad tempus futurum, vel præteritum seculo præsenti contemplamur, ceteris paribus, debilior est imagine rei præsentis, & consequen-

sequenter affectus erga rem futuram, vel præteritam, ceteris paribus, remissior est affectu erga rem præsentem.

## PROPOSITIO X.

Erga rem futuram, quâm citò affuturam imaginamur, intensius afficimur, quâm si ejus existendi tempus longius à præsenti distare imaginaremur; & memorâ rei, quam non diu præterisse imaginamur, intensius etiam afficimur, quâm si eandem diu præteruisse imaginaremur.

## DEMONSTRATIO.

Quatenus enim rem citò affuturam, vel non diu præterisse imaginamur, eo ipso aliquid imaginamur, quod rei præsentiam minus secludit, quâm si ejusdem futurum existendi tempus longius à præsenti distare, vel quod dudum prætererit, imaginaremur; (*ut per se notum*) adeoque (*per præced. Prop.*) catenus intensius erga eandem afficiemur. Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Ex iis, quæ ad Definitionem 6. hujus Partis notavimus, sequitur, nos erga objecta, quæ à præsenti longiori temporis intervallo distant, quâm quod imaginando determinare possumus, quamvis ad invicem longo temporis intervallo distare intelligamus, xque tamen remissè affici.

## PROPOSITIO XI.

Affectus erga rem, quam ut necessariam imaginamur, ceteris paribus, intensior est, quam erga possibilem, vel contingentem, sive non necessariam.

## DEMONSTRATIO.

Quatenus rem aliquam necessariam esse imaginamur, catenus ejus existentiam affirmamus, & contrâ rei existentiam negamus, quatenus eandem non necessariam esse imaginamur; (*per Schol. 1. Prop. 33.p.1.*) ac proinde (*per Prop. 9. hujus*) affectus erga rem

rem necessariam, ceteris paribus, intensior est, quam erga non necessariam, Q. E. D.

## PROPOSITIO XII.

Affectus erga rem, quam scimus in praesenti non existere, & quam ut possibilem imaginamur, ceteris paribus, intensior est, quam erga contingentem.

## DEMONSTRATIO.

Quatenus rem ut contingentem imaginamur, nullâ alterius rei imagine afficimur, quæ rei existentiam ponat: (*per Defin. 3. hujus*) sed contrà (*secundum Hypothesim*) quadam imaginamur, quæ ejusdem praesentem existentiam fecludent. At quatenus rem in futurum possibilem esse imaginamur, catenus quadam imaginamur, quæ ejusdem existentiam ponunt, (*per Defin. 4. hujus*) hoc est, (*per Prop. 18. p. 3.*) quæ Spem, vel Metum fovent; atque adeo affectus erga rem possibilem vehementior est. Q. E. D.

## COROLLARIUM.

Affectus erga rem, quam scimus in praesenti non existere, & quam ut contingentem imaginamur, multò remissior est, quam si rem in praesenti nobis adesse imaginaremur.

## DEMONSTRATIO.

Affectus erga rem, quam in praesenti existere imaginamur, intensior est, quam si eandem ut futuram imaginaremur, (*per Coroll. Prop. 9. hujus*) & multò vehementior est, si tempus futurum à praesenti non multum distare imaginaremur. (*per Prop. 10. hujus*) Est itaque affectus erga rem, cuius existendi tempus longe à praesenti distare imaginamur, multò remissior, quam si eandem ut praesentem imaginaremur, & nihilominus (*per Prop. præc.*) intensior est, quam si eandem rem ut contingentem imaginaremur; atque adeo affectus erga rem contingentem multò remissior erit, quam si rem in praesenti nobis adesse imaginaremur. Q. E. D.

## PROPOSITIO XIII.

Affectus erga rem contingentem, quam scimus in praesenti non existere, ceteris paribus remissior est, quam affectus erga rem praeteritam.

## DEMONSTRATIO.

Quatenus rem ut contingentem imaginamur, nullâ alterius rei imagine afficimur, quæ rei existentiam ponat; (*per Defin. 3. hujus*) Sed contrà (*secundum Hypothesim*) quadam imaginamur, quæ ejusdem praesentem existentiam fecludent. Verum quatenus eandem cum relatione ad tempus praeteritum imaginamur, catenus aliquid imaginari supponimur, quod ipsam ad memoriam redigit, sive quod rei imaginem excitat, (*vide Prop. 18. p. 2. cum ejusdem Schol.*) ac proinde catenus efficit, ut ipsam, ac si praesens esset, contempliemur: (*per Coroll. Prop. 17. p. 2.*) Atque adeo (*per Prop. 9. hujus*) affectus erga rem contingentem, quam scimus in praesenti non existere, ceteris paribus, remissior erit, quam affectus erga rem praeteritam. Q. E. D.

## PROPOSITIO XIV.

Vera boni, & mali cognitio, quatenus vera, nullum affectum coercere potest; sed tantum, quatenus ut affectus consideratur.

## DEMONSTRATIO.

Affectus est id, quâ Mens maiorem, vel minorem sui Corporis existendi vim, quam antea, affirmat; (*per gen. Aff. Defin.*) atque adeo (*per Prop. 1. hujus*) nihil positivum habet, quod praesenti veri tolli possit, & consequenter vera boni, & mali cognitio, quatenus vera, nullum affectum coercere potest. At quatenus affectus est, (*vide Prop. 8. hujus*) si fortior affectu coercendo sit, catenus tantum (*per Prop. 7. hujus*) affectum coercere potest. Q. E. D.

## PROPOSITIO XV.

*Cupiditas, quæ ex verâ boni, & mali cognitione oritur, multis aliis Cupiditatibus, quæ ex affectibus, quibus conficiamur, oriuntur, refingui, vel coerceri potest.*

## DEMONSTRATIO:

Ex verâ boni, & mali cognitione, quatenus hæc (*per Prop. 8. hujus*) affectus est, oritur necessariò Cupiditas, (*per 1. affect. Def.*) quæ eo est major, quo affectus, ex quo oritur, major est: (*per Prop. 37. p. 3.*) Sed quia hæc Cupiditas (*per Hypothesin*) ex eo, quod aliquid verè intelligimus, oritur, sequitur ergo ipsa in nobis, quatenus agimus; (*per Prop. 3. p. 3.*) atque adeò per solam nostram efficiunt debet intelligi; (*per Defin. 2. p. 3.*) & consequenter (*per Prop. 7. p. 3.*) ejus vis, & incrementum foliā humana potentiæ definiiri debet. Porro Cupiditates, quæ ex affectibus, quibus conficiamur, oriuntur, cò etiam majores sunt, quo hi affectus vehementiores erunt; atque adeò earum vis, & incrementum (*per Prop. 5. hujus*) potentiam caufarum externarum definiiri debet, quia, si cum nostrâ comparetur, nostram potentiam indefinitely superat: (*per Prop. 3. hujus*) atque adeò Cupiditates, quæ ex similibus affectibus oriuntur, vehementiores esse possunt illâ, quæ ex verâ boni, & mali cognitione oritur, ac proinde (*per Prop. 7. hujus*) eandem coercere, vel refinguere poterunt. *Q.E.D.*

## PROPOSITIO XVI.

*Cupiditas, quæ ex cognitione boni, & mali, quatenus hæc cognitione futurum respicit, oritur, facilius rerum Cupiditate, quæ in praesentiâ suaves sunt, coerceri, vel refinguere potest.*

## DEMONSTRATIO:

Affectus erga rem, quam futuram imaginarum, remissior est, quam erga præsentem. (*per Coroll. Prop. 9. hujus*) At Cupiditas, quæ ex verâ boni, & mali cognitione oritur, tametsi hæc cognitione circa res, quæ in præsentia bona sunt, versetur, refingui, vel coerceri

## DE SERVITUTE HUMANA. 177

coerceri potest aliquâ temerariâ Cupiditate; (*per Prop. præced. enjus dem. universalis est*) ergo Cupiditas, quæ ex eidem cognitione, quatenus hac futurum respicit, oritur, facilius coerceri, vel refinguere poterit, &c. *Q.E.D.*

## PROPOSITIO XVII.

*Cupiditas, quæ oritur ex verâ boni, & mali cognitione, quatenus hæc circa res contingentes versatur, multò adhuc facilius coerceri potest, Cupiditate rerum, quæ præsentes sunt.*

## DEMONSTRATIO:

Propositio hæc eodem modo, ac Prop. præced. demonstratur ex Coroll. Prop. 12. hujus.

## SCHOLIUM.

His me causam offendisse credo, cur hominem opinione magis, quam verâ ratione commoveantur, & cur vera boni, & mali cognitione animi commotiones excitat, & sàpè omni libidine generi cedat; unde illud Poëta natum. *Vide meliora, proboque, de teriora sequor.* Quod idem etiam Ecclesiastis in mente habuisse videtur, cùm dixit: *Qui auget sciam, auget dolorem.* Atque hæc non eum in finem dico, ut inde concludam, præstabilius esse ignorare, quām scire, vel quod stulto intelligenti in moderandis affectibus nihil interfit; sed ideò quia necesse est, nostrâ naturâ tam potentiam, quam impotentiam noscere, ut determinare possumus, quid ratio in moderandis affectibus possit, & quid non possit; & in hac Parte de foliâ humana impotentiam me acturum dixi. Nam de Rationis in affectus potentia separatim agere constitui.

## PROPOSITIO XVIII.

*Cupiditas, quæ ex Lætitia oritur, ceteris paribus, fortior est Cupiditate, quæ ex Tristitia oritur.*

## DEMONSTRATIO:

Cupiditas est ipsa hominis essentia, (*per 1. affect. Def.*) hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) conatus, quo homo in suo esse perseverare co-

Z  
natur.

natur. Quare Cupiditas, quæ ex Lætitia oritur, ipso Lætitia affectu (*per Defin. Lætitiae, quam vide in Schol. Prop. 11. p. 3.*) juvatur, vel augetur; quæ autem contraria ex Tristitia oritur, ipso Tristitia affectu (*per idem Schol.*) minuitur, vel coercetur; atque adeò vis Cupiditatis, quæ ex Lætitia oritur, potentia humana, simul & potentia causa externa; quæ autem ex Tristitia, sola humana potentia definiri debet, ac proinde hæc illa fortior est.

*Q.E.D.*

## SCHOOLIUM.

His paucis humanæ impotentiæ, & inconstantiæ causis, & cur rationis præcepta non servent, explicui. Superest jam, ut ostendam, quid id sit, quod ratio nobis prescribit, & quinam effectus cum rationis humana regulis convenient; quinam contraria iisdem contraria sint. Sed antequam hæc prolixo nostro Geometrico ordine demonstrare incipiam, liber ipsa rationis dictamina hic prius breviter ostendere, ut ea, quæ tentio, facilius ab unoquoque percipiantur. Cum ratio nihil contra naturam possum, postulat ergo ipsa, ut unusquisque seipsum amerit, suum utile, quod revera utile est, querat, & id omne, quod hominem ad majorem perfectionem revet, appetat, & absolvit, ut unusquisque suum esse, quantum in se est, conservare conetur. Quod quidem tam necessarium verum est, quām, quid totum sit suā partē maius. (*Vide Prop. 4. p. 3.*) Deinde quandoquidem virtus (*per Defin. 8. hujus*) nihil aliud est, quām ex legibus propriis naturæ agere, & nemo suum esse (*per Prop. 7. p. 3.*) conservare conetur, nisi ex propria sua natura legibus; hinc sequitur *primo*, virtutis fundamentum esse ipsum comatum proprium esse conservandi, & felicitatem in eo confitente, quid homo suum esse conservare potest. *Secundo* sequitur, virtutem propter se esse appetendam, nec quicquam, quod ipsa praefabilis, aut quod utilius nobis sit, dari, cuius causa debet appeti. *Tertio* denique sequitur, eos, qui se interficiunt, animo esse impotentes, consuevi causis externis, sive naturæ repugnantibus, prorsus vinci. Porro ex Postulato 4. Partis 2. sequitur, nos efficere nunquam posse, ut nihil extra nos indigamus ad nostrum esse conservandum, & ut ita vivamus, ut nullum commer-

ciun-

cium cum rebus, quæ extra nos sunt, habeamus; &c. si præterea nostram Mentem sp̄temus, sanè noster intellectus imperfectione esset, si Mens sola esset, nec quicquam præter se ipsam intelligeret. Multa igitur extra nos dantur, quæ nobis utilia, quæque præterea appetenda sunt. Ex his nulla præstantiora excogitari possunt, quām ea, quæ cum nostrâ naturâ prorsus convenient. Si enim duo ex gr. ejusdem prorsus natura individua invicem junguntur, individuum componunt singulo duplo potentius. Homini igitur nihil homine utilius; nihil, inquam, homines præstantius ad suum esse conservandum, optare possunt, quām quid omnes in omnibus ita convenient, ut omnium Mentes & Corpora unam quasi Mensem, unumque Corpus componant, & omnes simul, quantum possunt, suum esse conservare conentur, omnemque simum omnium commune utile sibi querant; ex quibus sequitur, homines, qui ratione gubernantur, hoc est, homines, qui ex ductu rationis suum utile querunt, nihil sibi appetere, quod reliquis hominibus non cupiant, atque adeò eisdem iustos, fidos, atque honestos esse.

Hac illa rationis dictamina sunt, quæ hic paucis ostendere proponeram, antequam eadem prolixi ordine demonstrare inciperem, quod eā de causa feci, ut, si fieri posset, eorum attentionem mihi conciliarem, qui credunt, hoc principium, quod scilicet unusquisque suum utile querere tenetur, impietas; non autem virtutis, & pietatis esse fundamentum. Postquam igitur rem sepe contraria habere breviter ostenderim, pergo ad eandem eidem viâ, quā huc usque progressi fumus, demonstrandum.

## PROPOSITIO XIX.

*Id unusquisque ex legibus sua naturæ necessario appetit, vel aversatur, quod bonum, vel malum esse judicat.*

## DEMONSTRATIO.

Boni, & mali cognitio est (*per Prop. 8. hujus*) ipse Lætitia, vel Tristitia affectus, quatenus ejusdem sumus consci; ac proinde (*per Prop. 28. p. 3.*) id unusquisque necessario appetit, quod

Z 2

bonum,

bonum, & contrà id averatur, quod malum esse judicat. Sed hic appetitus nihil aliud est, quam ipsa hominis essentia, seu natura (*per Defin. App. quam vide in Schol. Prop. 9. p. 3. & 1. Aff. Defin.*) Ergo unusquisque ex solis sua naturæ legibus id necessario appetit, vel averatur, &c. Q. E. D.

## P R O P O S I T I O X X.

*Quò magis unusquisque suum utile querere, hoc est, suum esse conservare conatur, & potest, & magis virtute praeditus est; & contrà quatenus unusquisque suum utile, hoc est, suum esse conservare negligit, etenim est impotens.*

## D E M O N S T R A T I O.

Virtus est ipsa humana potentia, qua foli homini essentiæ definitur, (*per Defin. 8. hujus*) hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) qua folio conatur, quo homo in suo esse perseverare conatur, definitur. Quò ergo unusquisque magis suum esse conservare conatur, & potest, & magis virtute praeditus est, & consequenter, (*per Prop. 4. & 6. p. 3.*) quatenus aliquis suum esse conservare negligit, etenim est impotens. Q. E. D.

## S C H O L I U M.

Nemo igitur, nisi à causis externis, & sua naturæ contrariis vitetur, suum utile appetere, sive suum esse conservare negligit. Nemo, inquam, ex necessitate sua naturæ; sed à causis externis coactus alimenta averatur, vel se ipsum interficit, quod multis modis fieri potest; nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio, qui ejus dexteram, quā enīm casu prehenderat, contorqueret, & cogit versus cor ipsum gladium dirigere; vel quid ex mandato Tyranni, ut Seneca, cogatur venas aperire suas, hoc est, magis malum minore vitare cupiat; vel denique ex eo, quod causas latentes exteriores ejus imaginationem ita disponunt, & Corpus ita afficiunt, ut id aliam naturam priori contrariam induat, & cuius idea in Mente dari neque. (*per Prop. 10. p. 3.*) At quid homo ex necessitate sua naturæ conatur non existere, vel in aliam formam mutari, tam est impossibile,

## P R O P O S I T I O X X I.

*Nemo potest cupere beatum esse, bene agere, & bene vivere, qui simul non cupiat, esse, agere, & vivere, hoc est, actus existere.*

## D E M O N S T R A T I O.

Hujus Propositionis Demonstratio, seu potius res ipsa per se patet, & etiam ex Cupiditas definitione. Est enim Cupiditas (*per 1. Aff. Defin.*) beatè, seu bene vivendi, agendi, &c. ipsa homini essentia, hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) conatus, quo unusquisque suum esse conservare conatur. Ergo nemo potest cupere, &c. Q. E. D.

## P R O P O S I T I O X X I I.

*Nulla virtus potest prior hāc (nempe conatu sej̄e conservandi). concipi.*

## D E M O N S T R A T I O.

Conatus sej̄e conservandi est ipsa rei essentia. (*per Prop. 7. p. 3.*) Si igitur aliqua virtus posset hāc, nempe hoc conatu, prior concipi; conciperetur ergo (*per Defin. 8. hujus*) ipsa rei essentia se ipsa poterit, quod (*ut per se notum*) est absurdum. Ergo nulla virtus, &c. Q. E. D.

## C O R O L L A R I U M.

Conatus sej̄e conservandi primum, & unicum virtutis est fundamentum. Nam hoc principio nullum aliud potest prius concipi, (*per Prop. præc.*) & abique ipsa. (*per Prop. 21. hujus*) nulla virtus potest concipi.

## P R O P O S I T I O X X I I I.

*Homo, quatenus ad aliiquid agendum determinatur ex eo, quod ideas habet inadæquatas, non potest absolute dici, ex Virtute agere; sed tantum, quatenus determinatur ex eo, quod intelligit.*

## DEMONSTRATIO.

Quatenus homo ad agendum determinatur ex eo, quod inadæquatas haberet ideas, catenus (*per Prop. 1. p. 3.*) patitur, hoc est, (*per Defin. 1. & 2. p. 3.*) aliiquid agit, quod per solam ejus essentiam non potest percipi, hoc est, (*per Defin. 8. hujus*) quod ex ipsius virtute non sequitur. At quatenus ad aliquid agendum determinatur ex eo, quod intelligit, catenus (*per eandem Prop. 1. p. 3.*) agit, hoc est, (*per Defin. 2. p. 3.*) aliiquid agit, quod per solam ipsius essentiam percipitur, sive (*per Defin. 8. hujus*) quod ex ipsius virtute adæquatè sequitur. Q.E.D.

## PROPOSITIO XXIV.

*Ex virtute absolute agere nihil aliud in nobis est, quam ex ductu rationis agere, vivere, suum esse conservare (bac tria idem significant) ex fundamento proprium utile querendi.*

## DEMONSTRATIO.

Ex virtute absolutè agere, nihil aliud est, (*per Defin. 8. hujus*) quām ex legibus propriâ naturâ agere. At nos catenus tantummodo agimus, quatenus intelligimus; (*per Prop. 3. p. 3.*) Ergo ex virtute agere, nihil aliud in nobis est, quām ex ductu rationis agere, vivere, suum esse conservare, idque (*per Coroll. Prop. 22. hujus*) ex fundamento suum utile querendi. Q.E.D.

## PROPOSITIO XXV.

*Nemo suum esse alterius rei causa conservare conatur.*

## DEMONSTRATIO.

Conatus, quibꝫ unquamque res in suo esse perseverare conatur; foliā ipsius rei essentia definitur, (*per Prop. 7. p. 3.*) cāque foliā datā, non autem ex alterius rei essentia necessariò sequitur, (*per Prop. 6. p. 3.*) ut uniusquisque suum esse conservare conatur. Patet præterea hac Propositio ex Coroll. Prop. 22. hujus Partis. Nam si homo alterius rei causā suum esse conservare conaretur, tum res illa primum est

DE SERVITUTE HUMANA. 183  
effici virtutis fundamentum, (*ut per se notum*) quod (*per prædictum Coroll.*) est absurdum. Ergo nemo suum esse &c. Q.E.D.

## PROPOSITIO XXVI.

*Quicquid ex ratione conatur, nihil aliud est, quam intelligere; nec Mens, quatenus ratione utitur, aliud sibi utile esse judicat, nisi id, quod ad intelligendum conducit.*

## DEMONSTRATIO.

Conatus sc̄e conservandi nihil est præter ipsius rei essentiam, (*per Prop. 7. p. 3.*) quæ quatenus talis existit, vim habere concipiatur ad perfeverandum in existendo, (*per Prop. 6. p. 3.*) & ea agendum, quæ ex datâ sibi naturâ necessariò sequuntur. (*vide Defin. Appellatîus in Schol. Prop. 9. p. 3.*) At rationis essentia nihil aliud est, quām Mens nostra, quatenus clare, & distinctè intelligit: (*vide eum Defin. in 2. Schol. Prop. 40. p. 2.*) Ergo (*per Prop. 40. p. 2.*) quicquid ex ratione conatur, nihil aliud est, quām intelligere. Deinde quoniam hic Menti conatus, quo Mens, quatenus ratiocinatur, suum esse conatur conservare, nihil aliud est, quām intelligere; (*per primam partem hujus*) est ergo hic intelligendi conatus (*per Coroll. Prop. 22. hujus*) primum, & unicum virtutis fundamentum, nec alicuius finis causâ (*per Prop. 25. hujus*) res intelligere conabimur; sed contrà Mens quatenus ratiocinatur, nihil sibi bonum esse concipere poterit, nisi id, quod ad intelligendum conducit, (*per Defin. 1. hujus*) Q.E.D.

## PROPOSITIO XXVII.

*Nihil certò scimus bonum, aut malum esse, nisi id, quod ad intelligendum reverâ conducit, vel quod impedit potest, quod minus intelligamus.*

## DEMONSTRATIO.

Mens, quatenus ratiocinatur nihil aliud appetit, quām intelligere, nec aliud sibi utile esse judicat, nisi id, quod ad intelligendum conducit. (*per Prop. præc.*) At Mens (*per Prop. 41. & 43. p. 2.* cuius

*etius etiam Schol. vide*) rerum certitudinem non habet, nisi quatenus ideas haber adæquatas, sive (*quod per Schol. Prop. 40. p. 2. idem est*) quatenus ratiocinatur, ergo nihil certò scimus bonum esse, nisi id, quod ad intelligendum reverâ conductus; & contraria id malum, quod impedit potest, quo minus intelligamus.

Q. E. D.

### PROPOSITIO XXVIII.

*Summum Mentis bonum est Dei cognitione, & summa Mentis virtus Deum cognoscere.*

#### DEMONSTRATIO.

Summum, quod Mens intelligere potest, Deus est, hoc est, (*per Defin. 6. p. 1.*) Ens absolute infinitum, & sine quo (*per Prop. 15. p. 1.*) nihil esse, neque concipi potest; adeoque (*per Prop. 26. & 27. hujus*) summum Mentis utile, sive (*per Defin. 1. hujus*) bonum est Dei cognitione. Deinde Mens, quatenus intelligit, ceterum tantum agit, (*per Prop. 1. & 3. p. 3.*) & extensus tantum (*per Prop. 23. hujus*) potest absolute dici, quod ex virtute agit. Est igitur Mentis absoluta virtus intelligere. At summum, quod Mens intelligere potest, Deus est: (*ut jam jam Demonstravimus*) Ergo Mentis summa virtus est Deum intelligere, seu cognoscere.

Q. E. D.

### PROPOSITIO XXIX.

*Res quæcumque singularis, cuius natura à nostrâ prorsus est diversa, nostram agendi potentiam nec juvare, nec coercere potest, & absolute res nulla potest nobis bona, aut mala esse, nisi commune aliquid nobiscum habeat.*

#### DEMONSTRATIO.

Cujuscumque rei singularis, & consequenter (*per Coroll. Prop. 10. p. 2.*) hominis potentia, quâ existit, & operatur, non determinatur nisi ab aliâ re singulari, (*per Prop. 28. p. 1.*) cuius natura (*per Prop. 6. p. 2.*) per idem attributum debet intelligi, per quod natura

naturâ humana concipitur. Nostra igitur agendi potentia, quomodo concipiatur, determinari, & consequenter juvari, vel coerceri potest potentiam alterius rei singularis, quæ aliquid commune nobiscum habet, & non potentiam rei, cuius natura à nostrâ prorsus est diversa; & quia id bonum, aut malum vocamus, quod causa est Lætitiae, aut Tristitiae, (*per Prop. 8. hujus*) hoc est, (*per Schol. Prop. 11. p. 3.*) quod nostram agendi potentiam auger, vel minuit, juvare, vel coercere; ergo res, cuius natura à nostrâ prorsus est diversa, nobis neque bona, neque mala esse potest. Q. E. D.

### PROPOSITIO XXX.

*Res nulla per id, quod cum nostrâ naturâ communem habet, potest esse mala; sed quatenus nobis mala est, eatenus est nobis contraria.*

#### DEMONSTRATIO.

Id malum vocamus, quod causa est Tristitiae, (*per Prop. 8. hujus*) hoc est, (*per ejus Defin. quam vide in Schol. Prop. 11. p. 3.*) quod nostram agendi potentiam minuit, vel coercet. Si igitur res aliqua per id, quod nobiscum habet communem, nobis esse mala; posset ergo res id ipsum, quod nobiscum communem habet, minuire, vel coercere, quod (*per Prop. 4. p. 3.*) est absurdum. Nulla igitur res per id, quod nobiscum communem habet, potest nobis esse mala; sed contraria quatenus mala est, hoc est, (*ut jam jam offendimus*) quatenus nostram agendi potentiam minuire, vel coercere potest, eatenus (*per Prop. 5. p. 3.*) nobis est contraria.

Q. E. D.

### PROPOSITIO XXXI.

*Quatenus res aliqua cum nostrâ naturâ convenit, eatenus necessarij bona est.*

#### DEMONSTRATIO.

Quatenus enim res aliqua cum nostrâ naturâ convenit, non potest, (*per Prop. præc.*) esse mala. Erit ergo necessarij vel bona, vel

Aa

indif-

indifferens. Si hoc ponatur, nempe, quod neque bona sit, neque mala; nihil ergo (*per Axiom. 3. huius*) ex ipsius natura sequetur, quod nostrā naturā conservationi inservit, hoc est, (*per Hypothesin*) quod ipsius rei natura conservationi infervit; sed hoc est absurdum; (*per Prop. 6. p. 3.*) erit ergo, quatenus cum nostrā naturā convenit, necessatio bona. Q.E.D.

## COROLLARIUM.

Hinc sequitur, quod, quōd res aliqua magis cum nostrā naturā convenit, eō nobis est utilior, seu magis bona, & contrā quōd res aliqua nobis est utilior, catenus cum nostrā naturā magis convenit. Nam quatenus cum nostrā naturā non convenit, erit necessariō à nostrā naturā diversa, vel eidem contraria. Si diversa, tum (*per Prop. 29. hujus*) neque bona, neque mala esse potest; si autem contraria, erit ergo etiam ei contraria, quia cum nostrā naturā convenit, hoc est, (*per Prop. preced.*) contraria bono, seu mala. Nihil igitur, nisi quatenus cum nostrā naturā convenit, potest esse bonum, atque adeō, quōd res aliqua magis cum nostrā naturā convenit, eō est utilior, & contrā. Q.E.D.

## PROPOSITIO XXXII.

Quatenus homines passionibus sunt obnoxii, non possunt eate-nus dici, quod naturā convenient.

## DEMONSTRATIO.

Quia naturā convenire dicuntur, potentiam conveniente intelliguntur; (*per Prop. 7. p. 3.*) non autem impotentiam, seu negationē, & consequenter (*vide Schol. Prop. 3. p. 2.*) neque etiam passione; quare homines, quatenus passionibus sunt obnoxii, non possunt dici, quod naturā convenient. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Res etiam per se patet; qui enim ait, album, & nigrum in eo for-lunimodo convenire, quod neutrum sit rubrum; is absolutē affirmit album, & nigrum nullā in re convenire. Sic etiam si quis ait, lapidem, & hominem in hoc tantum convenire, quod uter-

que

que sit finitus, impotens, vel quod ex necessitate sive natura non existit, vel denique quod à potentia causarum exteriarum indefinitē superatur; is omnino affirmat, lapidem, & hominem nullā in re convenire; quia enim in sola negatione, sive in eo, quod non habent, convenient, ea reverā nullā in re convenient.

## PROPOSITIO XXXIII.

Homines naturā discrepare possunt, quatenus affectibus, qui passiones sunt, conficiantur, & eatenus etiam mutū, idemque homo varius est, & inconstans.

## DEMONSTRATIO.

Affectuum natura, seu essentia non potest per solam nostram efficiant, seu naturam explicari; (*per Defin. 1. & 2. p. 3.*) sed potentia, hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) naturā causarum exteriarum, cum nostrā comparata, definiri debet; unde fit, ut uniuscuiusque affectus tot species dentur, quot sunt species objectorum, à quibus afficiuntur; (*vide Prop. 56. p. 3.*) & ut homines ab uno, eodemque objecto diversimodè afficiantur; (*vide Prop. 51. p. 3.*) atque eatenus naturā discrepant, & denique ut unus, idemque homo (*per tandem Prop. 51. p. 3.*) erga idem objectum diversimodè afficiatur, atque eatenus varius sit, &c. Q.E.D.

## PROPOSITIO XXXIV.

Quatenus homines affectibus, qui passiones sunt, conficiantur, possunt in vicem esse contraria.

## DEMONSTRATIO.

Homo ex. gr. Petrus potest effē causa, ut Paulus contristetur, propterea quod aliquid habet simile rei, quam Paulus odit; (*per Prop. 16. p. 3.*) vel propterea quod Petrus solum re aliquā potitur, quam ipse Paulus etiam amat, (*vide Prop. 32. p. 3. sum ejusdem Schol.*) vel ob alias causas; (*harum principias vide in Schol. Prop. 55. p. 3.*) atque adeō inde fiet, (*per Defin. 7. affect.*) ut Paulus Petrum odio habeat, & consequenter facile fiet, (*per Prop. 40. p. 3.*)

cum ejus Schol.) ut Petrus Paulum contraria odio habeat, atque adeò (*per Prop. 39. p. 3.*) ut invicem malum inferre conentur, hoc est, (*per Prop. 30. huius*) ut invicem sint contrarii. At affectus Trifitiae semper paucis est; (*per Prop. 59. p. 3.*) ergo homines, quatenus conficiuntur affectibus, qui passiones sunt, possunt invicem esse contrarii. Q.E.D.

## S C H O L I U M .

Dixi, quod Paulus odio Petrum habeat, quia imaginatur, id eundem possidere, quod ipse Paulus etiam amat; unde primâ fronte videatur sequi, quod si duo ex eo, quod idem amat, & consequenter ex eo, quod naturâ convenient, sibi invicem damno sint; atque adeò, si hoc verum est, falsa esset Propositionis 30. & 31. huius Partis. Sed si rem aquâ lance examinare velimus, hac omnia convenient omnino videbimus. Nam hi duo non sunt invicem molesti, quatenus naturâ convenient, hoc est, quatenus uterque idem amat; sed quatenus ab invicem discrepant. Nam quatenus uterque idem amat, eo ipso utriusque amor foveatur, (*per Prop. 31. p. 3.*) hoc est, (*per Defin. 6. affil.*) eo ipso utriusque Lætitia foveatur. Quare longè abest, ut quatenus idem amat, & naturâ convenient, invicem molesti sint. Sed hujus rei causa, ut dixi, nulla alia est, quam quia naturâ discrepare supponuntur. Supponimus namque Petrum ideam habere rei amatam jam posse, & Paulum contra ideam rei amatam amissus. Unde fit, ut hic Trifitiae, & ille contra Lætitiam afficiatur; atque etenus invicem contrarii sint. Et ad hunc modum ostendere facile possumus reliquias odii causas ab hoc solo pendere, quod homines naturâ discrepant, & non ab eo, in quo convenient.